corporis, ct emortua vulva Sarse, sed per virtutem

proniilieniis. Meriio efgo non carnis , :sed - Dei
filius dicitur qui ex adyentu et serroone Dei nasci-
tur.

' r - -:'
VERS.10 , H. — « Non soluiriaulem illa. >Hccc,

inqtiit, ratio non solura delsaac, sed et de Jacob re-

cipienda esl. Naro ei Hebecca non secunduin ordi-
neiacarnalis naiiviialis proiulit partum. Cum enim

,-Bex uno concubitu Isaac geminos coucepisset post
Jongum tsediumdiutinae sterilitalis, nondum partu
Cdito, neque ullis pueroruro actibus bonis malisve
inler horoines habitis, erga Jacob diviiia habetur
electio, el dicitur « quia Major serviet mirioi-j(Gen.
xxv); el : Jacob diiexi, Esau autem odio liabui

(Mulac. i). > Cum autem hsec ita dicia sinl, doce-
mur, inquil, quod secundum eleclionein proposiiuiii
Dei maneat: nec ex operibus, sed ex vocantis sit

gratia, quod dicitur, major serviet minori; el Jacob
dilexi, Esau auieni odio habui, doceniui'quia non

qui filii carnis, sed qtti fiiii suut, ipsi deputeniur in
seraine; cum ibi Isaac ex raullis, ex- duobus minor

eligilur , ut aJpptelur in filiuin Dei, et sic verum
sil, quod proniissiones Dei non iri filiis carnis, sed

V in liliis Dei conslerit, et non ex pperibus, sed ex vo-
cantis gratia secundum clectionem proposiluin Dei

nianeat, non in filiis camis, sed in liliis Dei. Unde
ei in hanc sententiam teslimoiiiifm propheise as-

siunpsii, longe posterioris , « Jacob dilcxi, Esau
autera odio habui, >ut iutelligeretur hoc aperlum
poslea pcr prophetara , quod aniequam illi nasce-

rentur, erat in pracdestinatione Dei.Quid ehim di-

ligebai iri Jacob, antequam fecisset aliquid boni;
nisi gratuilum inisericordice suce doniim ? Et quid
oderat in Esau, antequam nalus fecissei aliquid mali,
riisi originale peccatum? Nara hec ih jllo diligeret
juslitiani, quam nullam ille feceraf, neque in isto
odisset naturam, qiiam bonam ipse'fecerat. Cuni

r>eniin rem stupendairi proposuisset, quornodp' de
nonduin nalis, nec aliquiJ agehlibus' boni vel niali,
recte dici poiuerilj quod unuiri Deus dilexerit'',' al-
lerum odio habueril, ipse sibi Pbjecta qucestioiie
niottim exprimens auditoris, ait :

'

VEBS.14. *—« Quid ergo dicemus? Nunqiiid

iniquilas apud Deum? Absil 1 > llic eral locus , ul
dicereiur ; Fluura eoruin opera praevidebai Deils,

qiiando ininori niajoreni serviturum prcedicebat. Non

autein iioc Apostotus dicit; sed potius, nequisqiiairi
de suorum operum meritis audeat gloriari, ad Dei

graliam el gloriam commendandam voluii valere

quod dicil. Curoenini dixisset, « absit, > ul sit ini-

quilas apiid Deuin , lanquam ei dicefcmiis: Uude
boc ostcndis, cum asscras iion ex opefibus, sed ex
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vocante esse dictum, major serviet niiiiori, ail:

VEJIS.15,16. — <Moysesenitn dicil (Exorf.xxxut):
Miserebor cujtis miserebor ; et misericordiam/prae-
siabo ;cnjus niiserlusero.lgilur non volentis,neque
currentis ; sed misereiitisest Dei. > Ubi nunc me-

riia ; nbi nuiic opera, vel prceterita, vel futura, lau-

quam viribus arbilrii adiinpleta , sive adiinpleiida ?

Aperlam Aposlolus praeposuit de gratuitce , hoc est

verae gratiae commendatione senteiilinin. De ipsa
enim gralia saiis agebat Aposlolus, el iJeo promis-
sionis lilios coramemorabal. Quod eniin proinillit
DettS, non facit nisi Deus. Coinniendans ergo filios

promissioiiis, hoc priinuni ostendit significalum per
lsaacfilitim Abrahae. Evidentius quippe apparet opus'
liei iu eo queni non genuit usitatus orJo nalurce

de sierilibus visceribus el seneclule confeciis, ut in

fitiis Dei, qui fuluri prceiiunliabaiilur quod filii Dei

essenl, non humani operis, sed divini esse nioii-

straretur, alqne ut in vasis aptis in intcriium , qui
daroiiata: massse debitus esl, agnoscant vasa ex ea-

deni massa in honorero facia, quid eis iniseficordia

J>vina largita sit.

VEBS.17 « Diciteniin, iiiquil, Scriptura Pha-

raoni (Exod, lxi: Quia in boc ipsum exCitavi te,
ut osleiidam m te virlulem meani',- et annunlietur

iiomen ineum in universa lerra. > Nullum enim

Deus aiigelorum ve.lhominum crearel, queni maluin

fuiuruni esse praescirel, nisi pariter nbsset quibus
eos bonofurii utiliiatibus commodaret, alque ita or-

«linemsseculoruin quasipulcherrimum carraen, eliam

ex quibUsdamaiitilhelis boneslarel. Uteniin annuii- <

liareiur nomen Dei in universa terra, vasis utique
inisericordice proderal. Ad eorum ergo iiiiliiaiem

A Pharao serValus est ,-iSicnt.reiexUus docuit. Deui-

que atl utrumque concludit: «Et cui vull miserelur,
et quem vult indurat. > Hoc facil apud quem non
est iniqtiitas. Miseretur uliquc. gratuiio dono ; obdu-

ratauiemjustissimo.raerito.Sed dicaladhuc superba
ct infidclis elalio, velpuniti damnabilis excusaiio :

VERS.19. — < Q»iidadhuc quaerilur? Nam vo-
Iiiiuati ejus quis resistil? > Dicat hoc, et audiat

quod convenit liomini. < 0 liomo, tu qui cs, >
ut «respondeas Deo ? > Audiat hoc, el non con-
ieninat. Quod si conteuipserit, eiiam iii hoc ut coa-

lemiierei, se sciat obdnratum ; si auteni non con-

tempserit, etiaro ul non coiuemnerel, se credal, aJ-

jiiluin, sed debito obdnralum, gralis adjuiiini. Quo-
nam se isti excusabunt modo? Nerape illo, quein

g breviter lanqiiani ex eorum voce sibi objecit Apu-
slolus, ut dicaiil:« Quid adhuc quseritur ?,Volunia!i
eniin ejus quis resislil ? >Et si illos non pudet hac
excusalione non nobis, sed Apostolo conlradicere;
cur-nos pigeat quod dicit Apostolus hoc idcm atquc
idenliJeni dicere ?

VERS.20, .21. — « 0'TibniQ,tu ijuis es, > ut« re-

sporideas Dep? Nunquid dicii figmeiUuin ei qui so

finxitrQuid me fecisti sic ? An non babet potesiaiem
figulus luli ex eadein massa, > utique meriio recic-

que damnaia, < facere al.iudvas in honorem > inde-
- bilum , propier inisericordiae gratiaro, < aliudiu

coulum.eliatn,*> debiliiin propler irae jusliiiaro ?

Quauium ad jusiiiiara speclcu etgraiiam, potest rc-
ctediciel de reo qui liberatur et de reo qui dani-

C natur.: < Tolle quod luum est, et vade^MaH/i. xx).
Et buic volo quoJ debetttr Jonare. An non mihi ii-
ceu faceie quod volu'?

LIBER SEXTUS.

SEQUITURCAPUT IX.

VEBS.22-24. — Quod <si yolens Deus oslendere

iram suam, et noiam facere potentiam suam, su-

stinuil in nuilla palienlia vasa irae apla in inleri-

turo, utostenderet diyilias gloriaesuce in vasa mise- .

ricoruice; qtiaeprseparavit in gloriam, quos el vpca-

vU, non solum ex Judaeis, sed eliara ex geniibus, >

subaudilur, « lu quis es, qui respondeas Dco, > ul

recurrenle sentenlia ad verba superipra iste sit

sensus : Si volens Deus oslendere irara, susiinuit

vasairae, lu quis es, qtti respondeas Deo?]Son au-,
tem solum volens ostendere potentiam siiam, sed

eliain quod sequitur, ul notas faciat divilias gloriae
suse in vasa raiseric.ordiae, quse praeparavit in g!o-
riam. Quid euim prodest, vasis apiis in interitinn,
quod ea palienler Deus susiinet, ut ordinate dis-

pefdat, utaturque eis ad insirumeiiluni salulis ep-
ruin quorum raiseretur ? SeJ illis ulique prodeslaj

qtiorum salulera sie illis ulitur. Ecce et raiio reJ-

dita est horaini quanta debui.t hoihini.- ac.si.d'-
• ceret: Tuqiiis . es,' qui responJeas Deo? si vo-

lens Deris osiendere iram, el demonslrare poien-
tiam suain, quod et Jnialis bene opiimus ipossit

n uti, nialis Juntaxat non conJitione Jivina,' sed

yitiata voluntaiis iniquitate natura, quae a Deo
condilore couJita est bona, suslinuit in niulla pa-
lieniia vasa irae apta in iiiteriluro, non qtioJ illi
essent necessaria, sive angelica, sive humana pec-
caia, cui nec justitia c.ujusqiiamest necessaria; sed
iil npias faceret diviiias giorisesuaejn ynsa iniseri-

. curdiae, ne se iu bonis operibus lanquam de propriis
exiollerent viribus, sed huniiliier intelligerent, nisi
illis Dei gratia non debila, sed gratuita subveuiret,
id fuisse reddendum roeriiis sttis quod aliis ineadein
massa reddituin .cerncrent :ca?teri,auiein hoinines

ad islam socieialerii iionperlinenles, qiioruin tamen
et aiiimam et corpus Dei bonitas operaia est, et

qniJquid liabet ipsa nalura pfaeter vitium, quod
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eidem inflixilsnpcrbienlis volunlalis audacia, pto-

pter hoc a Deo prcescicnte creali sunt, ut in his

ostenderelliberum deserloris arbiirium sine graiia

quid valeret; et in eorum juslis et debilis poenis,

vasn misericordiae,quae non suorum operum meri-

lis, sedgrattiila Dci gralia sunt ab illa concrelione

discreli, qHid sibi collaium esset addiscerent, nt

orane os obslrualur, el qui gloriaiur in Domino

glorielur. Cur eliam aliquos voluit Crealor ad daro-

naiionem pertinere, non ad graliam, beatus Aposlo-
lus tanio succincliorebrevitale.quanio majoreauclo-
ritaie comroemorat. Deum enim dicil, volcnlem

ostendere iram et demonstrare polenliaro siiam, su-

slinuisse in multa palieniia vasa irce apia in perdi-

lionem, el ut nolas faccrel divitias glorise susc, in

vasa misericordiae; quem siiperius dixerai tanquam

figulum luti ex eaderii massa facere aliud vas in

honoreni, aliud iu conlunieliam. Merilo nutero vi-

derelur injuslumquod fiunt vasa iracad perdilionem,
si non esset ipsa universa ex Adam massa damhaia.

Quodergo fiant inde nnscendo vasa irse, periinet nd

debilam poenam. Quod aulera liunl renasccndo vasa

niisericordix,peninel ad indebilam graliam. Osien-

ditergo Deus iram, non ulique animi perturbaiio-

nem, sicut esl, quae circa«honiines nuncupatur, sed

juslain fixamque vimliclam, quod de slirpe inobe-

dientiaeduciiur propago peccaii atque supplicii. El

bomo natus ex muliere, sicul scriplum est in libro

,'ab, brevis cst vitae, el plenus iracundise (Job

xiv). Ejus eiiim rei vas esl, qua plenus esl. Unde

irse vasadicunlur. Ostendii et potentiam suam, qua
benc ulitur etiam roalis, inulta illis naluralia el

ieinporalia bona Iargiens, eorumque inalitiam ad

exercendos et coinparatione eorum admoncndos

bonos accommodans,ut in eis discant gratias agere
Deo, quod ab eis non suis roeriiis, quae in eadem

massa paria fuerunl, sed illius niiseraiione discreli

sunl. Quod raaxiroe apparet in parvulis, de qui-
bus, cum per Christi graliain renascuntur, et islam

vitam in illa lenera setale finientes, in aelernam

transeunt el beatam, dici non pbtest quod libero

discernantur arbitrio ab aliis infantibus, qui sine

bac gratia in ipsius massce damnatione moriunlur.
Si aulera bi soii crearenturexAdam, qui essenl per
graiiam recreandi, et praeter illos, qui in Dei fi-

lios adoptantur, nulli alii bomines nascerenlur, 1?.-
teret beneficium quod donaretur iudignis, quia
nullis ex eadein stirpe venientihus danuiabili debi-
tura supplicium redderetur. Cum vero suslinuit in
multa patientia vasa irce apta in interitura, non
solum ostendit iram et demonstravit poteniiaui
suam, reddendo vindiclam ct bene utendo malis,
sed etiam notas fecit divitiasglorise succ in vasa mi-
sericordiae.Ita enim quid sibi prsestelur, discit gra-
tis juslificatus, dum non suo meriio, sed gloria

largissimaeDeimisericordiae discernitur a damnato,
cum quo eadem justitia fueral et ipse damnandus.
Tam Biullos aulem creandos nasci voluil, quos
ad suam gratiam non pertiuere prcescivil, ut mul-

A litudine incomparabili plures sint, quam qnos in
sui rcgni gloriam filios promissionis praedestinare

dignalus esl, ut etiam ipsa rejeciorum niuililudine

oslenderetur, qttani niilliiis momeiili sil apud Deum

jusliim quanlalibel numerosilas jusiissime damna-

lortini, aique ui liinc quoque intelligani qui ex ipsa
damnatione redimuniur hoc fuissc debitum massce
ilti universae,quod lam magnccparli ejus reddiium

cernerent; non solum in eis quo originali peccalo
mulla addunt malaevolunlalis arhitrio ; verumetiani
in tain raultis parvulis, qni tanliimmodo vinculo

peccati originalis obslricli sinegratia Medialoris ex
hac luce rapiuntur. Tota quippe inassa isla juslae
damnalionis reciperet debitum, nisi ex ea faceret
non solum justus, sed eiiam misericors figulus ali-

JJ qua vasa in lionorem, secundum gratiam, non se-
cundum debilum, dum el parvulis subvenil, quo-
ruin nulla merita dici possunt; et majores pracyenit,
ut aliqtia meriia habere possint. Reliclis ergo se
comparet colleclus, el repulsis eleclus; coroparent
se vasis iraevasa uiisericordise; et videant ex eadem
roassa alia vasa facta esse in Iionorem, alia iu
contuineliam ; et discal Iiberatus de non libcralo
quid eiiam sibi convenirct, nisi gratia subvenirel.
Nisi enim debilor suspendalur, minus agi»gratias
cui dehitum relaxalur. Profttnda quaestioin profun-
dum nos abduxil, non lauien usque ad fuiidum stii

nosperduxit, quia licet argualur homo respcuidens
Deo, vel lutum figtilo, non tamen prohibet Aposto-
lus sanclus a quaerendo, eos de quibus alibi dicit:

G « Spiritualis omnia dijuJicat (7 Cor. u). > Et illud
maxirae : < Nos non spiritum hujus mundi accepi-
mus, sed spiritum qui ex Deoest, ul sciamus quce a
Deodonatasuni nobis(«'6id.)»Prohibet aulem ab hu-

jtismodi luieos et terrenos, qui nondum inlrinsecus
regenerati aut nutfili, imaginem illius porlant, qui
primus faclus est de terra lerrenus, et quia ei a quo
faclus esl, noluit obiemperare, in id relapsus est,
unde esl faclus, meruiique audire : < Terra es et
in terraut ibis (Gen. iu).» Elmerilo prohibentur la-
les. Nam si posset loqui pecus, el diceret Deo:
Quare hunc hominem fecisti, me autem pecudem ?
non jusle succenseres et diceres : 0 pecus, lu quis
es qui respondeas Deo? Prseparavit ergo Deus vasa

p misericordicc, et vocavit lam ex Judseis,quam ex
, gentibus, quia una est ex Adam massa peccatorum

et impiorum, in qua et JudceiJet gentes remola

gratia ad unam pertinent conspersionera :
VERS.23.— <Sicul Oseedicil (Ote.n): Vocabonon

plebemmeaai, plebem meam; et, non rnisericordiam

conseculam, roisericordiam consecutam. Ei erit:
In loco ubi diclum esteis: Nonplebs mea vos, ibi vo-

cabuntur filii Dei vivi. >Hoc testaraentum propbeti-
cum de vocatione gentium, qui populus prius non

perlinebat ad Deum, apostoli intellexerunt, el quia

ipse quoque populus genlium spiritualiter in flliis

Abrabce,ac per hoc recle dicilur et lsrael, reco

tes eliam l.ipidem angutarein, el duos paneies,*
alteruiu ex Judceis,allerum ex gentibus, in ilfoibn-'"

PATBOi. CLXXX. ^l \
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venientes. Videturque redire Apostolus ad doloris

sni solaiium, quia sicut tam in Judceis quam in

genlibus tina est massa perdilorum, sic ex ulroque

populo una fiat Ecclesia eleciorum. Unde ad genles

pertinet exemplumquodpraemisildeOsee; ad Judaeos

vero,quod de isaia subnectil. Gentes enim fuerunt

pJebs iion Dei,et plcbsDei faclcesunt: misericordiam

noii consecuiaeet misericordiamconsecuise siint.

VERS.26. — <Sed erit, > inquit, < in loco. >Quis

iste locus esl ? Nunquid Judsea? Nunquid Boma ?

iVbsit! Judxa dignior, Roma sublimior locus est,

ubi Deumloqui decet, vel possibile esl. Locus enim

liic mens hominis est, sensus rationis; principale
cordis. Ibi agente Deo peccalori pnpulo daronabilis

dicil conscientia : < Non plebs roea vos, > quibus
vero charitas Jiffunditur in cordibus suis, per Spi-
rittim sanclum qui dalus esl eis, testimonium per-
hibel ipse Spirilus, <quod sunl filii Dei.>Isaiasau-

lerj clamat, id est manifesie annuniiat et prsedi-
cal quod facil pro Israel, et dieit:

VERS2̂7. — « Si fuerit numerus filiorumIsrael

lanquain arena roaris, rcliquise salvse fieni. >Pro-

videns enim propheta de fuluris videbat quod plu-

rimi ex Israel arensemaris coinparandi, ob jusiiiice

slcrililatem, et duritiara cordis et multiiudinem

inordinalam et confusam, fuluri erant vasa irse

apta in interitum, non credentes vitse suse, sed Do-

ininiim majesiatis crucifigenles; reliquiae vero,

stellis coali comparandi, ccelestis gloriceparlicipes
futuri essem. Utrumque enim Abrahae pronuntia-

tuin esl:« Sic, > inqiiit, « erit semen luuiii (G««.

xxu), > sicut arena maris, etsicut slellaecoeli:

VERS. 28. — « Verbum enim consununans, et

abbrevians in sequitate, quia verbum brcviatum fa-

ciet Dominus super terram. > Verbum consummans

esl, et abbrcvians in aequitale, de quo dicitDominus

in Evangelio : < Diliges Dorainum Deura luum ex

iolo corde tuo, et proxiinum tuum sicut leipstira :

in his Juobus ma.ndatis lola lex pendel el propbetae

(Mallli. xxu); >velcompendiumfidei, qua salvi fiunt

credenles, omissis innumerabilibus observalionibus,

quibus illa iiiultitudo serviliier premebatur. Quod

aulera reliquiarum salus graliae deputanda sil, sub-

scquenti leslimonio edocet, dicens, ex persona
eorum qui gralicecredidcrunl:

VERS.29. — <Nisi Dominus sabaolh reliquissel

nobis semen, sicui Sodonia facti esseinus; et sicut

Goraorrha, siniiles fuissemus(Isa. i). > Ipsi enim

tanquam, semen mulliplicali sunt, aspersi super
terram. Vel semen inleljigitur granum illud fru-

raenli, quod per passionem riiortis cecidit in ter-

ram, et morljficalumfecil fruclum plurimum. Facti

autem, inquiunl, fuisseraus sicul Sodoma(cujuspo-

pulus incestus in hospiies perire meruii), dum in

fratrem noslrum Dominummajestaiis sacrilegi, eva-

deie non poluissemus periculum perditionis, nisi in

benedjclione seminis sancti in terram missi..Dcinde

ostendens gentes ex lide appreltendisse juslitiahi,
sub;ungit diccns •

A VERS.30-33. — <Quid ergo dicemus? Quodgen-
les qusenon seclabanlur jusliliam, apprelicnderun»
juslitiam; justitiam autero quse ex fide est; Israel
vero seclando legem justiiice, in legem jusiitisp
non pervenit. Quare ? Quianon ex fide, sed quasi ex
operibus. OffenderuiU enini in lapidcni offensionis,
sicut scriplum est : Ecce pono in Sion Japidera
olTensioniset pelraniscanJali; ei oiniiis qui credit
in euin non confundetur. >Fides Christi est crcdere
in eum qui jusiifical impium, credere in Medialo-
rem, sine quo nullus reconciliaiur Deo, credere in
euro quidieit : <Sineme nihil potestis facere (Joan.
xv). >Scd hanc fidemnon appreliendit qui, ignorans
Dei jusliliam, id esl quam dat Deus, qui jusiifieal
impium et siiam volens siatuere, lanquam suae vo-

B luntalis virihus factam, cui Deus secundum meriia
relribuat graliam, non vult ut gralia Dei pmcedat,
quaeeum faciat haliere, quam se ipse sibi credit fa-
cere justitiam. Unde et sectari bujusmodi homines

dicunlurjuslitiam,quam quasi fugienieroviribussuis
apprehendere se arbitranlur. Hoc autem proprium
Judseorumest, sectanliuro legem justitiae quasi pei
opera justificantem. Genles vero non sectanlur ju-
stitiam, sed apprehendunt eam, proxiniam sibi eam

invenienies, prseroganle eatn.sibi gralia fidei, natu-
rali legeeam inyenientes insitara cordisuo. «Gentes
vero, qucenon sectabanlurjusiiliam, > quse propria
legis esl, quae|fitde limore pcense,non de amore ju-
stiiice,quam bomo facit non Deus, <apprehenderun'
jusliliam >Dei, jusliliam fidei; <Israel vero seclan-
do legem >littercc, quam sibi pulabat vel praesume-
bal esse (jusiiliae, in legemspiritus non pervenit,»
qucevere esl lex justilise. <Qtiia» ergo <non ex fide,
sed quasi ex operibus, > quasi ipsi sua justiiia ,
offenderunt in lapidem offensionis,in quem qui cre-
diderit, non habebit suaui justitinm, quae ex lege
est, quamvis bona sit lex, sed implebit ipsamlegem,
non sua justilia, seddaia a Deo; ila enim non con-
fundelur. Chariias enira legis plenitudo est. Et unde
ista charitas diffusa in cordibus nostris? Nonuliqus
a nobis, sed per Spirilum sanclum, qui dalus est
nobis. Sciendumautera quod in Isaia propheta hoc
lestimonium ita scriplum est: «Ecce ego pono in
Sion fundamentum lapidem preiiosum, elecium,

D angularem: el qui crediderit in eum non confunde-
tur (Isa. xxvm). » Aposlolusaulera lapidem oflen-
sionis el pelram scandali, de alio loco ipsius pro-
pheiae huic teslimonio inseruit, in quo ila scripiura
est: <Et non tanquam lapidi offensionisoccurretis

ei; neque ul lapidi ruinae(Isa. vjn). » Ex ulroque
ergo locoexcerpens quod asserlioni suaecommodum

videbalur, in unum sibi coaptavii. Cur auiem via et
veritas el vila Christus Dorainuslapis hic oflensio-

nis, el petra scandali nominelur, nuili debel esse

offcnsiovel scandalum. Quia enira bi qui erant in

Sion vias rion bonas incedenles iter perdilionis con-

cito pede currebarit, malis"suis invicem faventes,

quia, sicui dicil propheia,. <landatur peccator in

desideriis animacsuse,et iniquus benediciltir (Psal.
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ix); » veniens Dominus arguere coepil vias eorum

pravas dicens : <Vaevobis Pharisaei (Matth. xxm), >

et his sirailia, el faclus est eis lapis offensionis et

petra scandali, dum sua eis mala non tacens, vias

perdilionis eorum redarguemlo coapit impedire.Non
solum aulem, sed el omnibus malis lapis offensionis
est Chrislus. Quidquid enim dicit Christus, amarura

estiljis; sed quicunque credideritin illum, noncon-

fundetur; confundetur autera qui in se gloriatur,
quia nonsine peccaiis invenietur; nec ad diem, nec
ad horam, sed in selernum confundelur. Quicunque
ergo non vis offendere, lolle le, impedis le, lolle ju-
stiliam luara, appreliende eamquseex.Deoest. Quam-
vis Cliristianus vocaris, si gratiam ejus denegas, in
eum offendis. Minus autem est oflendereiiiChrisium

pendenlera quam in eum in coelosedentem. Justitia

sit; sed ex gralia sit. A Deojibi sit; lua non sit.< Sa-
cerdoles tui, 1 inquit, < induanlur justitiam (Psal.
cxxxi). >Vestis accipilur, non cum capillis nascitur.
Hanc tibi praedicat Apostolus, banc libi dat Deus.

Geme, plora, crede, 111iropetres.
CAPUT X.

VERS.I. — «Fratres, voluntas quidem cordis mei,
etobsecratio ad Deum fit proillis insalulem. > Vo-
lunias ut advera credenda moveatur, non sibi sufli-
cit, nisi agralia Deiadjuvetur. Propierea Aposio-
lus, licet inslanler eis Evangelium prsedicaret, non
ei sufficit, nisi eiiam pro eis Orarei, ut crederenl.
Non enim aliter consequerenlur salutem. Oral ergo
pro nolenlibus credere, ut Deus^operetur in eis et
velle.

VERS.2. — <Teslimonium enim perhibeo illis,
quoniam aemulationem Dei habenl, sed non secun-
dum scieniiam. » Novi, inquit, scio, apud illos fui,
talis et ipse fui. Quid aulem sit zelus, sive acmula-
tio, non secundum scicntiam, exponens subdit:

VERS.3. — ilgnorantes enim justiliam Dei, et
suam quaerentes staluere, jusiitice Dei non sunl sub-

jecli. > De Judceisenim haecdicil, qui de se prcesu-
mentes, gratiam repellebant, et propterea in Chri-
sluin non eredebant. Suam verojusliliam dicit eos
velle constiluere, quaejustitia est ex lege, non quia
lex ab ipsis est constituta, sed jn lege quae ex Deo

est, suam justiliam constituerant, quando earadem

legem suis se viribus implere posse credebant, igno- j
rantes Dei justiliam, non qua Deus juslus est, sed

qusehomini est ex Deo. Haecautem est toia scientia

magna hominis, scire quia per seipsum nihil est, et

quoniam quidquid esl, ex Deo est, et per Deum
est.

VERS.i.— <Finis enim IegisChristusadjuslitiam
omni credenti. > Discernilur quippe ab operibus
fides, sicut alibi dicilur(supracap. 111,vers. 28), ju-
slificari posse hominem perfiilemsineoperibuslegis.
Et suni opera qttaevidentur bona sine fide Cbristi,
el non sunt bona, quia non referuntur ad eum finem

ei quo siht bona. <Finis enim lcgis Christus. >

ideo Domjriusin Evangelio noluit discernere ab opere

fidero; sed jpsam fidcm dixit esse opus; ipsa esl

A enim fides quseper dilectionem operalur. Nec dixit,
hoc est opus vestrum, sed, <boc est opus Dei, 111
credatis in eum quem ille misit (Joan. vi).» Fides

ergo hominis, Chrisli est, quia ab ipso esl; et opus
omne fidei ad ipsum referendum est, quia ab ipso
esl, quia finis legis et omnis jusliliae ipse est. Oninis
eniin perfeclio in ipso est, ulira qtiem nou esl quo
se spes charitatis el fidei exlendat

VERS.5. — <Moysesenim scripsil, quoniam jusli-
liam quaeex lege est qui feceril honio vivel in ea.»
Non ail, qui fecerit eam, vivet inilla, ut inielligas
legemhoc loco pro ipsis operibusposilam, quseope-
ranles vivebant in illis, alioquin pascerenl in cruce
corvos. Qui ergo, inquit, fecerit eain, non lapidabi-
tur, non occidelur; praemiumei erit non mori.

B VERS.6, 7. — <Quaeautera ex fide esl justilia, sic
dicit : Ne dixeris in corde luo : Quis ascendet in
ccelum, id est Chrislum deducere? aut quis descen-
det in abyssum, hoc est Chrislum a morluis revo-
care? >Juslilia quaeex lcgefaclorum est, ipsa sunt

facta,prceroiumejusvelmerccs, nonmori, nonpuniri.
De justiliavero quseex fideest, longe alilercst. Ipsa
cnim lanlum verain cordis exigil fidcin et liberam
oris confessionem, non ratione humana exquisitam,
sed simplici et voluntario meiuis assensu susceplam.
Fides enim esl in his qtisein rel'gione credcnda sunl,
volunlarius mentis assensus, in qua qui fidelem et
sobrium habet sensum, nullius sapientice sensibus

divinae,nullis humanse scientise rationibus, qnce in

„ Chrislo liumani sunt, scrutalur, utique de. coelo

illo, qusedivinitatis sunt Chrisli, sibi expostulet de-
duci ad intelligendum; vel de abysso illa.Chrisiutn
sibi rcvocari de communi sorle morieniium, sed

simpliciter credens quod credendum indicit divina

aucloritas, et libere confitens quod confitendurasug-

gerit verilas; credendi Jiumilitale proficil ad intel-
leclum susceptae fideielad opera qnse per dilectio-
nem fiunt. Sic enim in Deuteronomio scriptum est,
unde exeraplura hoc assumptura est : <Mandaium

hoc, quod ego tibi prcccipio hodie, non est super-
exaltatum a te, neque longe a te. Non est in coelo,
ut dicas : Quis ascendet nobis in ccelum, el accipiet
illud nobis, ut audientes faciamus illud; neqite trans

mare, ul dicas : Quis transibit, et accipiet illud
rvnobis (Deut. xxx). >

VERS.8, 9.— <Sed prope est verbum in orc luo
et in corde tuo. Hoc est enim verbum quod praedica-
mus, quia si confllearis in ore tuo Dominum Jesum,
et in corde luo credideris quod Deus suscitavit il-
lum a mortuis, salvus eris. > Licet enim in re inu-

sitata, et miraculi insoliti, quaedaraapparere videa-
tur diuTcultas credendi, fideliler tamen coiifitenti

Doniinuin esse Jesum, et credenti non eum esse de

communi sorle morienlium, Deus qui superbis resi-

stit, humilibus autem dal gratiam, per amorem spi-
ritus, fidei illuslratatTeclum, elsuggerit intelleciiiBi.

"
ut el dulceei elficiatur in cordequod credit el gio-
riostim confileri qttod saluberrime credere se intel-

ligil. Credendo aulem salvus eflicitur, non ut vivat
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interim.sicut vivit injustiiia suaveloperum stiorum ,

operarius ille icgis, sed vivat hic in justitia Dei, in

jeternum ctim eo viciurus; vivat liic vita Dei opc-
rando per dilcctiotiem, in fuluro auiem acceplurus

perpcluam glorificationcra. Habet cnini fidei vera

justitia duplcx bealitudinis praemium; dttm ct liic

dcguslat cerlissimo cxperieniicc argumenio speran-
darum subslaniiam rcruni, ct ibi nccipit quod credi-

dil, scternae felicitatis nianifcslissiinam verilatem.

Propter hoc glorialur hic in tribulalionibus, in qui-
bus conscieniia sanclcepaiienlicej.am arrha quccdam
et pignus esl beatiiudinis futurse. Comparanda est

ergo causa causse, jnslitia juslitiae, vita vilae, servi,

qui quasi rcclusus in pislrino durse necessilalis,
landiti viyit, quandiu serviliter operatur, et Filii

^ratiae, ctti servire vivere est, et grate servire ma-

gna gralia, etgralis servire magna gloria, merces

vero vitaaeterna. *W*

VERS.10.—«Corde enim creditur ad jusliliam,
ore autem confessio fit ad salutem. » Cura constet

de justitia fidei, qua corde creditur ad justiliam, non

incassutii addilUinest, <ore aulem confessio iit in

salutein. >Nonne pene omnes qui coram persecuto-
ribus Cluistum negaverunt, quod de illo credebant,

corde tenuerunl, et lamen ore ad salutem non con-

fitendo perierunt, nisi qui poenilentia revixerunt?

Quis ita evancscat, ut existimet apostolura Petruui

sic habitisse in corde, cum Dominum negavit ore?

Cur loquens in corde suo verilalem, lam amaro

flelu punivit niendacium, qtiod ore deprompsit, nisi

quia magnam vidit esse pemiciem, quod corde qui-
dem credidit ad justiam, ore autem non est confes-

stis ad salulera ? Sicut enim non proficil veritas in

ore, si non sitetiatn in corde, sic nec in corde pro-

ficil, si lempore necessariae confessionis in ore

deficit.

VERS.11. — cDicil cnim Scriplura : Omnis qui

credit in eum, non confundetur. > Sunt qui Chri-

stum verbum Dei, virtutem Dei, sapientiamDei.non
crubesciint confiteri; nalum vero, mortuttmque et

sepultuhi confileri erubescunt. Et quomodo curabi-

iur argrotus qui de medicamento erubescit? SeJeli-

gal tempus, quia nunc est eligendi lempus. Cum

enim adinirandus ille venerit qui prp nobis est con-

leraplus, judicabil qui pro uobis est judicalus, exci-

tabit occisus, honorabit exhonoralus, lunc sive

Judaeus, sive Graecus(non enim esl dislinctio), om-

nis qui credil in illum non confundetur.

VERS.12.— <Nara idem Dominus oranium, »quia
non JudceorumDeus lanium, imo et gentium, «di-

vesadimplenda desideria omniumqui invocanteum.t

VERS.13.—< Omnisenim quicunque invocaverit

notnen Douiini, salvus eril. > Nomen Domini invo-

cat, qui servus Dorainicsse desiderat;desideralesse

servus ejus, quicuiique intelligit nomen ejus.Nomen

ejiiSintelligunt, qui in semelipsis experiuntur do-

minatum ejus. lpsi sunlqui cognoscunl in semetipsis

gratiam Dei, et ingrali nonsunt, el iileo invocanics

uomen Domini salvi sunt. Sic ergo lides Jesu Chri-

\ sti Domini impetrat nobis salnlein, el quantanohis
liic inchoatur in spe, et quanta dabiinr in re. Quod
autem dicit, salvus erii, utiqtie sicul a febre, sicut
a pesle, quia non est sanis opiis medicus, sed male
habeniibus. Si ergp omiii invocanti salus proniitti-]
tur, nec est distinclio Judaei et Grseci, omuibus in-
vocandum est.

VERS.14, 15. — <Sed quomodo invocabnnl in

qttem non credideruul? > De genlibus bic dicere
videtur Doclor gentium : repellenseos qui pulabant
genti tantum Judseorum, non etiain gentibus Evan-

geliurii praedicandum. Quod volens osiendere, non
ad Judceos tantum, sed el ad genles perlinere, pro-
posuit quod de propbela pracmissum : <Omnis qui-
cunque invocaverit noraen Domini, salvuseritfVoe/.
u): > acdeinde : <Quomodo, inquil, invocabunt in

quem non creJiderttnt? Aut quomodo credenl ei

quem non audierunt? Quomodoautem audient sine

prcedicanle? Quomodo vero prsedicabunt, nisi mil-
lantur? > Sed missi sunt et prsedicaverunt, <sicut

scriptum est (lsa. LII): Quam speciosi pedes evan-

gelizanlium bonal > Neque enim, quia Deus dat in-

cremeiilum, ideo non est plantaiidum atque rigan-
dum; hoc aulem tramile reditur ad graiiam. Nisi
enira gralia provideat-, prxdicatores vero faciant

credenles, non eruntqui salvi fiaiit inwcanies. Ideo

speclosi pedes evairgelizanlium pacem, evangeJizan-
tium bona; pacem qua percepta reraissione pecca-
lorum Deo reconciliamur; bona, quse filiis gratiae

Q promilluntur vet speciosi pedes, speciosa nobis

vestigia relinqueiiies, de cultu animi, de amore Dei,
decontemptu sceculi.Sed missi suntevangelizantes,
pauci vero invenli sunt obedientes. Undesub verbis

prophelse (ha. LIII)vox sequitur conquerentium di-
cens:

VERS.16.— <Domine, quis credidit auditui no-
stfo? > Quce enim audivimus a te, annunliavimus
eis; sed pauci sunt qui obedianl nobis. In hoc pro-
cedit omnis verborum horum prolixitas, quia prose-
quitur Aposlolus tristiliam suam inagnam et dolo-
rem continuum cordis sui de gentis succ obcsecatio-

ne, quam dissimulare non polest, agens pro illis.in

quanlum verilas et juslitia Dei conalibus ejus inve-
nilur non obsistere; cui et ipse resistere non potest,
resistente sibi obduralione pertinacis maliiice.Unde
et Deo conjunctus condemnat quidem caecaniin illis
multiiudinem obduralorum, sed in remedium dolo-

ris, sanctam ex eis electionis ampteclitur rarila-

tem.
VERS.17. — «Ergo, > inquit, in eis, id est paucis

eoruro,«fides ex auditu, auditus autem per verbura

Dei. >Gloriatur autem vel in paucis eoruro profecisse
sludium praedicatorum. Deinde caeteris omnem tol-

Jens excusalionem :

VERS.18. <Nunquid, i inquit, < non audierunt ?

Et quidem in omuem terram exivit sonus eoruin,
et in fines orbisierrse verba eorum (Pso/. xviu). »

Si ergo omnes, et ipsi. Si gentes fines terrcc inha-
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bitantes audicrunt, Judsei habilanles in medio.

lerra, uhi salus facla est, quomodo se excusare

possunt?
VERS.19. — < Sed dico : Ntinquid Israel non co-

gnovil? » Ac si dicat : Sed dicara : cur Israel non

cognovil? Non autem ego, sed « primus > ante me
< Moyses, > et in ipso Deus, <dicit (Deut. xxxu) :

Ego ad cemulaiionemvos adducam in non gentem :
in gentem insipientem in iranrTvos miltam. > Ac si

dicat : Subirahendo vobis, quam et vos abjicifis,

gratiam meam, adduci vos permitiam in cemulalio-

nem et invidiam, quam habiluri estis in gentem,
quain nec gentis nomirie hactenus dignabamini ;

jam aulem vere non genlem, id est geniem esse

desisienleni, et quasi naluralem genituram errbris

sui in novara fidei geniluram transraulantem. Mil-

tamque vbs in iram, qua nunquam caret invidia,
in gentem baclenus insipienlem, nilque de Deo sa-

pienlera, nunc autem in cognilione Dei vos prsece-
dentein. Invidia ergo causa est maxiraa cur lsrael
non cognovil. Epulante enim et gaudente cum patre

juniore filio, senior intrare noluil (Luc. xv). Isaias,
eiiaro iicet pro confessione Dei el verbi Deiverilate
inoriiiirum sc sciret, audel tamen in reprobaiionein
Judseoruro vocalionem geniium prsedicare dicens :

VERS.20. — « Inventus sum a non quacrentibus
me; palam apparui his qui me non imerrogabant
(Isa. LXV). >Ecce manifestissima gralia Dominum
aiilein Deum prcescium fuisse futurorum ; et prsedi-
xisse credirous infidelilatem Judaeorum non fecisse;
quod sonare videlur verbum adduclionis in aemu-

lationem. Sed non Deus proptcrea ad peccandnm

cogii, quia futura lioiiiiiium peccata jam novil.

lpsoruroenini prsescivit peccata, non sua ; non cu-

jusquam alierius, sed ipsorum. Quapropler, si ea

quae ille praescivit ipsorum non sunt ipsorum, non
vera ille praescivit. Sed quia lalli ejus praescientia
non polesl, sine dubio non alius, sed ipsi peccant
quos Deuspeccaturos esse prsescivit. Fecerunt ergo
peccaluro Judsei, quod eos facere non coropulit, cui

peccalum non placet; sed facturos essc praedixit
quem nihil latet. Etideo si non malum, sed bonuin
facere voluissent, non proliiberenliir: el hoc facturi

praeviderenlur ab eo qui novit quid quisque sil fa-

clurus, et quid ei sit pro ejus opere redditurus.
Hoc interira de reprobatione Judseorum. Porro de
eis a quibus inventus est non qusesitus, quid dice-
mus? Quid.nisi quod dicit qui spiritum Dei habuit,
< Misericordiacjus prseveniet me? (Ptal. LVIII).>Si
lu o quisquis ille es, qui de illis es, aliquid tuum

primura allulisii, et ex tuo aliquo bono prirao mi-
sericordiam Dei promeruisli; non le prsevenit. Sed
ul esses, quid fecisti? Ut essesqui Deum invocares,
quid egisli? Si enira egisti aliquid ut esses, eras

crgo priusquam esses. Porro si nihil omnino eras,.
priusquam esses, non promeruisti ut esses. Fecit
aulem Deusut esses; et tu fecisti ui bonus esses?
Si Deus dedit ut esses, et afjys dedit ut bonus

esses, melior utique qui detJit ul boniis esses.

Aquam qui dedit ut tanlum .esses. Sed ipse >
non quaerenlibus est inveotus, quia gratia ejn»
prceveniens sensum aperuil, et non quaerentibus
palam apparuit. Quidergo? Dalur hominibus pote-
stas (ilios Dei fieri: graiias aganl, quia data est po-
teslas ; orent, nesnccumbal infirmiias. Nulltimex
tollal nimia suse voluntalis fiducia in superbiain, ut
dicat:Ut quid rogabo Deum, nevincar a lentatione,
cnm lioc in mea posiluro sil poteslale : Nullum ni-
raia sui diflidcntia dejiciat in negligenliaro, u( di-
cat: Ut quid conamur bene vivere, quod in Dei

posilum est poteslate; sed subdilus fiat bmnis mun-
dus Deo. Qui trahilur, sequalur; qui non trahilur,
oret ul trahatiir. Sequilur.

VERS.21. — <Ad Israel auteni dicil: > Illud ad
"

genies; hoc aulem ad Israel. Illud qtiidem ad as-

sumplionem gentium; hoc autem ad reprobaliGiiem
Judaeorum : <Tota die expnndi manus mens ad

populum non credentera, sed contradiceniem mihi. >

Sine, inquit Doroinus, salurari filios. <Non >eiiini
«missus sum, nisi ad ovesquaeperierunt domus Israet

(Matlk. xv). >Tota ergo die, idest lolocum homini-
bus conversaiionis suce tempore expandit Dominus
manus suas, quasi ad amplectendura populum Ju-

daeorum; illis praecipue deputans et miraculorum
suorum opera, quseper manus designanlur; ct do-
ctrinae sludiiim, qua non credenles, sed contradi-
centes quasi ulraque sibi nianu attrahere conaiur.
Et lanquam responderetur : Ubi ergo sunl prornis-

Q siones facicead Israel? continuo subjiirix.it:
CAPUT XI.|

VERS.1,2.— « Dico ergo : Nunquid repulit Deus

populum suuni ? Absil! Nam et ego Israelita sum,
ex semine Abraham, de tribu Beiijarain. Non repu-

, lit Deus plebem suam, quam prsescivit. >Alque iit

oslendcret gralia Dei relictas esse reliquias, non-
meritis opcriun eorum, seculus adjunxil:

VEBS.o-7. — « An nescilis in Elia, quid dicat

Scriplura, quemadraodiiui inlerpellat Deum adver-
stim Israel? Domine, prophetas luos occiderunt,
altaria lna suffoderunt et cgo relictus sum solus,
et qucerunt aniinam nieam. Sed quid illi dicit rc-

sponsura divinum ? Reliqui mibi seplem millia vi-

rorum, qui non curvavernut genua sua ctnte' Baal.

D Sic et in hoc tempore reliquicesectiiiJum electioiiem

graliae salvce faclse sunt. Si aulera gralia , jam
non ex operibus; alioqui- gralia jam non est

gratia. Qtiid ergo ? Quod quaerebal Israel non
est conseculus, electio aulem consecuia esi; cce-
teri vero exccccaii stitii. >Plebs Dei gens fttil Judse-

oruin, quortim adoptio, et gloria, et leslamenluin,
el legislatio : plebs, inquam, in-qua prcccesseriint
omnia sacramenta Salvatorem promiitentia. Quid

ergo ? Totum illud daranatum est? Absil! Sed area

venlilata massa inlerposila est; palea foris jacet.

Quidquid vides Judaeorum reproborum, palea est.

Qui prcescitiet prsedeslinati sunt, repulsi non siint.
« Reliqui, > inquit, <mihi. > Quid esl, reliqui mihi?

_. Egoeos elegi, quia vidi menteseorura non prcesu-
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mentes de se, non de Baal. Non sunt mulali; sic

sunl, ui ariie facii sunt. Sic et nunc reliquiae se-
cnnduiri eleclionem gratiae salvsefactsc sunt. "Cave,
Cbrisliane, snperbiam; licet eniin sanctofum imi-
tator sis. totum semper gratiae depula, quia utali-

-quid reliquum essel in te, graiia fecil, non meritura
ttium. De ipsis euiiri reliquiis Joqtiitur prophela. Si
de tuis meritis praesumis, vel operibus, non jam
tibi gratia reddilur, sed merces debetur. Si aulera

gralici,jam non ex operibus; alioqui gratia jam non
esl gratia. Quid aulem est, secundum eleclionem

graliae? Mali eramus, et electi sumus, ut boni per
graiiam eligentis simus.Gratiaenim non invenit, sed
efflcit merilum. < Quid ergo? Quodquaerebatlsrael,
non esl conseciitus. >Quid esl quod quaerebat Israel,
quod non est conseculus? Jam superius dixerat, quia
sectahdo legemjustiliae, in legem justitiaenon perve-
nit. Qtiare ?« Quia non ex fide, sed ex operibiis. >
Sectahatur enim legem operum, et in ea quserendo
juslitiam, non eam est consecutus; eleclio autem
tani ex Judceisquani ex genlibus in lege graliae, in

lege fidei, in lege spiritus vilseconsecuta est. < Cae-
terii aulem quia credere noluerunl, cum possent,
< excaecaii sttnl: > id est facti qui non possent.
Quia enim voluntale peccaverunt, eliam in volun-
tate punili sunt; ut quia scienter verum dixerunt

falsum, postea nec verilalem ipsam possent inlelli-

gere. Hoc enim non simplicilalis ignorantia, sed

pravaevoluntaiis merelurinvidia.
VERS.8. — Ideo « dedit illis Deus spiritum com- (

ptiiictionis. >Islacompunclio, Jamnalae estconscien-

lixpcenalis affliclio, de qua supra dixil : < His au-

tem qui sunt ex contentione, ira ei indignatio,» eic.
Damnali enim ad infernum gehennse, primuro hic
cruciantur in inferno conscientiae, non habenies

justiliam quaesecundum Deum est, pcenUenliamin
salutem slabilem operanlem, sed desperationera
diabolicam moflera celernam operanlem. Hoc aulem

teslimonium unde assumplum sit, non salis appa-
ret; nisiforlede Isaia, Ubi dicit : < Vade, ct dic

populo huic : Aure andielis, et non inleiligelis:
el videntes videbiiis, el non videbilis. Incrassalum
est enim cor eoruni (Isa. vi) >usque ad conclusio-
uem oculorum inleriorum et oblurationem au-

rium, nt jam nec videre possint , nec audire ,

quia cum potuerunt, noluerunt.
VERS.9. — <Et David dicit (Psal. LXIII): Fiat

mensa eerum cbram ipsis in laqueum, et in captio-

nem, el in scandalum, et in relribulionem eorum

ijisis. >Mensa Judaeorumscriptura esl Veteris Te-

stamenli, iri qua de Moyse et prophelis diversa

fcrcula apponiiniur. Quaeillis fit in laqueum, cuin

spiriliialia nulla curanles, carnalia sibi lanlum in

Scripturis reproinitti arbitrantur. Quare vero coram

ipsis? lniqititatem enim suam rioverunl; el tamen

in ea perlinacissime perseverant, lanlumqiie valet

ariimi praesumplio, ul coram ipsis sit laqueus, et

lanien incidant in eum. Undeet sequilur ,

A VERS.10.— <Obscurentur oculi eorum ne yi«
deanl; » ut quoniam sine causa viderunt, fial in eis,
ut nec videant. Quod autem dicit, prophetantis est,
non oplantis; non lit fial, sed quia fiet. <Fiat eis in

scandalum, » quia videnles Dominum passibiiem,
scandalizali sunt. <Et dorsum eorum incurva, >ut

qui noluerunt cceleslia cognoscere, jam non nisi
terrena sciant cogilare. Unde et a loco, qiiem ne

perderent, Chrislum occiderunt, infeliciter extur-
bali et dispersi per lerras, uLique quaqua Ecclesia
dilatata est, non desunt, «t de Scripiuris suis te-
stimonio nobis sunt, quia qucede Christo prsedican-
tur, nos non confinximus, sed in eorum libris inve-
niuntur. Cumergo obcsecali nostris Scriptttris non

_ credunt, complenlurin eis suse, quas caeci legunt.
VERS.11.— « Dico ergo : Nunquid sic offende-

runl, ul caderenl? Ahsit. » Est castis, quo justus
septies cadit, el resurgit (Prov. xxiv), et est casus,
de quo qui cadit, non adjicil ut resurgat (lsa. xxiv),
sicut cecidit Lucifer de ccelocasu selernaedespcra-
tionis. Hoc casu absit, inquit, ul cecideril Israel,
cum adbuc apud eos medilatio Iegis permaneat, et
zelus Dei, licet non secundura scieniiam. Casus
enim Judaeorum habet resurrectionem, et aversio
conversionem. Quomodo? Sequitur el dicil: < Sed
illoruni deliclo salus gentibus facia esl, ut illos
aehiulenlur. > Non enim casus eorum usquequaque
inutilis invenlus est, quia unde ipsi ceciderunt,
indealii surrexerunl. Undeel casum eorum delicli

C nomine quasi clementius voluil appcllare. Delictum

ergo eorum salus est gentibus, ut illos seniulentur,
id esl ut sicut nunc gcntes apud Judseosinvenerunt,
in quo salventUr, sic et Judaeialiquando agnila veri-

tate, in salutero suam genlessemuleiitur.
VERS.12. — < Quod si deliclum eorum divitiae

sunt mundi; et diminutio eorum divitiae genlium,

quanto raagis pleniludo eorum? > Delictum Jtidceo-
rum divitisemundi surit, quia in eorum deliclo pars
Domi.nifactus tolus mundus, eum primum in con-

slilulione lerminorura mundi solus Jacob constitu-
• tus fuerit funiculus hseredilatis ejus (Deut. xxxn);

< Quod si diminutio eorum divitise sunt genlium,
quanto magis pleniludo eorum? > Quod enim Ju-

n dseisdiminutum est et ablalum, hoc genlibus addi-
lum est et collatum. Etbene ad diminutionem ple-
niludo rcddita est, quia quandiu Israel in incredu-

lilaiepermanet, nondum plenitudo portionis Dei po-
test dici completa; quam conversione sua ipse COKI-

plebit.
VERS.13, 14. — < Vobis enim dico gentibus :

Quandiu quidem ego sum' genliuiriApostolus, mini-

slerium meum honorificabo.siquomodoad aemulan-

dum provocem carhera meam, elsalvos faciam ali-

quos ex illis. >Cum enim pervigilem curam et ju-

gem solliciludinem erga doctrinam genlium Apo-
slolus gerebat, et conversationemearum probabilem

exhibebat, videnles hoc IsraeTitas ad scmulationera

proficientium provocabat. Et hsecerat magna mini-
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gterii ejus gtorificalio: allerum per profectum &U

ierius suscitare ad profecltim.
VERS.15.— < Si cnim amissio eorum retonci-

liaiioestmundi; quae assumptio, nisi vita ex mor-

tuis? >Siabjeclio genlisillius reconcilialionem mun-

doprseslitit, si lanta in cis fuit gralia, qtice ablata

ab eis, et data gentibus, loium mundum implevil,
cestimari rion polest quid sil illud qtiod ex recon-

«ilialionc ejtis rnundus accepturus sit. ,<Quse erit

assuraptio eorum, nisi viiaex mortuis? > Nunc enim

inierira ad vilara .ex morluis proftcienlibtis, varii

annunlianiur profecius; lunc aulem ipsa perfe-
ciio. Tunc eiiim, in fine scilicel niunJi, generalis
eoruin fulura est assumpiio, cura in omnibus fide-

libus celebris ilta resurreclio fiet, qua mortale in-

duet iinmortaJilatem, et corrupiio incorruplio-
ncm.

VERS.16. — <Quodsi delibalio sancta.et massa.

El si radix sancta, el raroi. > Olivaro crcavit Deus

patriarchas sanclos, unde el fioruil populus Dei;
haecarbor putata esl. Nam indc superbi rami fracli

sunl, blaspliemus populns Judseorum. Manserunt

lamen ibi rami boni et uliles, sancti aposloli. Ipsa
est delibatio, parva de quavis re assuuiptio ad ex-

perimentum tolius massae. lnde est quod dicit: Si

delibaiio sancta invenia est, el raassa potest san-

clificari. Sicul radix; sic et rami. Ramorum enim

iiaiura, sicul solet in orani arbore, radicis respon-
det sanciilalem, el frucluum aliqua delibaiio totius

tnassae qualitalem. In dclibalione ergo et ramis,
naltiralis est sanciitas radicis. Tu autem contra

natiiram aliunde insertus, quidquid habes sanctila-

tis, ex beneficio habes inserenlis, et pinguedine ra-

dicis. Unde. el sequilar :

VERS.17. — <Quod si aliquiex ramis fracti sunt;
tu auiem cum esses oleaster inserlus es in illis, el

«jocius radicis ct pinguedinis olivse faclus es, noli

gloriari adversus ramos. » De radice patriarcbarura
dicit fraclos quosdam ramos propler incredulilalem,
el inserturnoleaslrum, ut esset parlicepspinguedinis
olivce.idest Ecclesiamex genlibus venieiitem. Et quis
inserilin olivam oleastrura ?Oliva potius inseri solet
in oleastro, oleastrum in oliva nunquam vidiraus.
Namqnisquis fecerit, non inveniel baccas olivse, sed
oleastri. Quod eniro inseris, hoc crescit, et ejus
fructus est. Non enim crescit radicis fructus, sed

surculi. Iloc oslendens Aposlolus, omnipolentia sua
Deuro fecisse, ut oleasler in radice olivse inserere-

tur, ul non baccas silvcsires, sed olivam redderet,
jd oniiiipotenliam Dei revocans ait : < Quod si ali-

qui ex rarais fracti siinl; lu aulem curo oleaster

esses, insertus es in iliis, el socius radicis el pingue-
dinis olivcefaclus es, uoli gloriari adversus rainos. >

Noli gloriari quia insertus es, sed lime, ne per in-

fidelitatem frangaris, sicul illi fracti sunt. Oliva su-

perba digna frangi fuil, quae dixil: <Nos de servitute
non sumus nati; unurii palrem babemus Abraham

(Joan. viu). > Audi et oleaslrum dignum inseri :
<Noosum dignus, >aii, <ul iulres sub teclum mcum

A(Matth. viu). > Centurio alienigena fuit, qui hoc

dixit, de quo el DominUsdixil: « Non iiiveni lan-

"tain fidem in, Israel (ibid.) > In oliva non inveni

quod inveni in oleaslro. Ergo oliva superba succi-

datur, et oleaslrum humile inseratur. Deinde viJe

prsecidentem el insereniem : < Multi venient ab

Orienle et Occidente, el rccninbeiil cum Abraliam,
Isaac et Jacob, in regno crelorum (ibid.). >Non ergo

superbc gloriemur adversus fraclos ranios; sed po-
llus cogitenius, cujus gratia et quanta misericordin,

ctinqtia radice inserii,sumus,ut non alia sapiamus,
sed humilibus consentientcs simus.

VERS.18. — < Quod si gloriaris, non lu raJicem

portas, sedradix le. >Nihil enim habes, quod non

accepisti. Et si insultas frartioni ramonim, noii tu
D radicem porlas, sed radix le, cui instillas. Talibus

enira insullanlibus dicit:

VERS.19,20. — « Dicisergo : Fracti sunt rami, ut

ego inserar. Bene, propler increduliialem fracti

sunt, tu nutem fide sta. >Amputatis propler infide-
Iilalis superbiam naturalibus ramis, tu fide stn, ut

deputetur tibi fides ad jusliiiain, ci impleaturin te,
non quod positilaimeritum tuum, sed quoda Domino

promissum esi beneficium. < Noli altum sapere, sed
time. > Inesl enim gratise. timor suus. Tiroor iste

praecipitur, etiain iis qui ex lide viventes ha>redes
stinl Novi Testainenli, atque in libertalem vocatK
Atlum enira sapere superbire esl. Timorem hnnc
non deleclal iniqujlas, etiamsi proponalur impuui-

„ tas. Hoc enim lanlum limet, ne amittal ipsam gra-
liam, pcr quam in ea facltim est, ul eam non de-
Jeclet peccare. Qui enim altum sapit, et ideo non
timet : utique perniciose non timei. Quid enim boni

amat, qtti forle hoc ipsiun proptsr hoc ipsum amat
non timere? Polest enim hoc persuaderc sibi aliquis
non sanilale, sed immanilale. Naropropler hoc ipsuin
quia amat non timere, ut quod amai exerceal, in-

gentia facinora. inolilur.. Non ergo hoc pro magno
bono liabendum est qtiod in homine pessimo inve-
niri possibile est. Quapropler limeat Cbrisiianus,

antcquam perfecta charitas foras millat timorem (Jf..
Joan. iv). Deinde proficiendo tanto minor efliciatur

timor, qiianlo patrice quo tenditur, propinquior.
Major enira liraor debetesse peregrinanlium, minot

D propinquanlium, nullus pervenieiitiuin. Sed et limor
nerducilad cbaritatem; perfecla vero charilas forai
millit limorem.

. VERS.20, 21. — < Noli > ergo <allum sapere, sed

lime. Si enim Deus naluralibus ramis non pcpercit,
neforle nec tibi parcat. >Superbis enim rcsistit, lui-

milibus auiem dat gratiam (Jac. iv).
VERS.22, 24. — < Vide ergo bonilatem el scve-

ritaiem Dei; in eos quidem qni ceciderunt severila-

tem; in le autem bonitalero Dei, si permanseris in
bonitatc. > Salubriter Scriplura non soluni bonila-
tem Dei, sed et severitatem comraendat, quoniam
et amatur Deus ulihier, et titnetur. Ilaque sanclis

-palriarchis in radice sua yiventibus, infidelis super-
bia naturalium ramorum justa Dci severilate con-
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fringilur, et fidelis htimilitas Pleaslri gralia diviriae
bonitalis inserilur. Quicunque efgo insereris vide,
ut dictum est, bonitatem ei severilatem Dei. Sicut
enim omnis matcria corporalis, cuiri sine dubio
unius naiiirce sit, per acciJenles sibi qualilales di-
versas species proferl corporum, sive in hominibus,
stve in animatibus, sive in arboribus, sive in herbis,
ita et cum omnium ralionatium iina naiurn sit,
arbiirii proprii iibertate sequaliter donata, unius-

cujusque molus proprii ex arbitrii liberlate pro-
bati, vel ad virintera, vel ad libidinem subjeclam
sibi animam perdnceiites, vel prceeunte graiia Dei
in bonse eam arboris speciem formaiil, vel proprio
vitio in inalam arborem deformani. Unde et Domi-

ims, ut oslenderet arborem bonam fieri, non nasci:
« Aul facite, » inquit, <arborem bonam, et fruclus

cjns honos ; aut facile arborem malam, et fruclus

ejus malos (Matlh. xu). Alioquin et tu exCideris, sed
et illi si non perinanserint in incredulilate inseren-
lur. Potcns est cnini Deus inserere illos. Nam si tu
ex nalurali excisus cs oleastro, el conlra naluram
iiiserttis es in bonam olivain : quanlo magis ii qni
secundtira naturain inserentur suae olivae? > Sicut
enini , ut dictum est, coiporalem naiuram causse
exlerins accidentes in diversas formanl effigies, sic
rationalem aniuiam vel gralia Dei quasi originaliter
format in olivam, vel oleaslrum facit in eam trans-

ire, vel econlrario agit liberi arbitrii abiisio. iEque
enira polens est Deus operari et in Judseorum oliva,
el in genliumolcaslro.

VERS.25. — < Nolo cnim vos ignorare, fralres,

myslcriiim hoc, ut non silis vobis ipsis sapientes.
Quia caecilas ex parle contigit in lsrael donec ple-
«iludo gcntium inlrarel, et sic omnis Israe) salvus

(ierel. > De ruina alterius gaudere periculosum est;
insiiltare vero, imrainentis ruinaesuae indicium est.

Propter quod limeris Aposlolus infirmioribus disci-

pulis ex genlibus, occultum hoc mysteriura de salute

Judaeortim eis revelat, ne scilicet omnino eos aliena-

tos esse a Deo arbilrarentur, lum quia in eis non
nisi ex parte caecilas conligerat, tum quja ipsa gen-
tium plenitudo sine generali eorum conversione

compleri non polerat. Porro in semetipsis sapi.entes
sunl: quibus, cum alios judicant, occultorura judi-
ciorum Dei neglecla forraidine, in quamdam quasi
cerliludinem salulis suse sapiunt rationes meritorum
suorum. Ccecilas enimfacla est in Israel, facienlibus

peccatis eorum, ut plenitudo genlium inlraret; qtia
ingressa caecitalem in eis cessare necesse est. Quod
quomodo fiat, subdit dicens :

VERS.26.— <Venietex Sionqui eripiatet aver-
tat impietalem ab Jacob, el boc illis.a me.lestamcn-

tum, cura absttilero peccala eorum. »Veniel ex Sioii
de quo scriplum est :,« Ex Sion species decoris

ejus (Psal. XLIX);> qui eripiat aposscssione inimici

plenitudinem gentium, et avertat irapielatem ab

Jacob; ul jam non invideant^entibus, sed semulen-
tur eas in bonum.

VERS.27. «Et hocillis a me testamentum. >Addit-

A que Apostolns de suo quod in propbeta non habe-

tur, < cum abslulero peccata eorum : > quia sicut
dicitor de gentibus illis, nondum complela erat ini-

quilas Amorrhseoruin et Gomorrhasorum (Gen. xv) :
sic usque ad lempiis illud non complebuntur vel
auferenlnr iniquiiates Judccortim. Quae autcm sit,
plenitudinis genliiim qiiantilas, anteqnam non au-

feratur Judseorum iniquilas : quis eliam sil iste ora-

nis Israel qui salvus fiel, occulla sunt mysterii.qnod
Aposlolus ex parte vult sciri, el ex parle permittit
nesciri. Nnra ex primo advenlu Domini humili ca-ci-

las facta est in Israel. Ex secundo omnis Israel sai-
vus fiel. Per Eliam namque magnum mirabilem-

que proplielam, exposita sibi lege ante judicium in

ultimo tempore Judceos in Dominum Jesuro csse
"

credituros, celeberrimuin esl in sermonibus cordi-

busque fideliura. Ipse quippe aule advenlum judi-
cis speralur esse venlurus, usque ad lempus illud

vivens in carne reservatur. Exponel autem legem

spiriiuahier quara nune Judaei observant carnali-

ler. < Et converlet corda 'pairura ad filios (Ma-
lac. iv) : > id est ut lilii sic intelligant legem, sicut

eam iniellexerunt palres eorura prophetae, in quibus
et Moyses fuit. Sic eninl cor patrum converlitur ad

filios, cuin inlelligeniia patrum perducitur ad intelli-

genliam (iliorura, et cor filiorum ad patres eoruni,
dum quod senserunl illi, senliunl et isti.

VERS.28. < Secundum Evangeiium quidem ini-

niici propter vos; secundum electionem autem, cha-

r rissirai, propler patres. >Quid est, secunduin Evan-

gelium inimici propter vos, nisi quod eorum inimi-

citia, qua occiderunt Christum, in Evangelio, sicut

videmus, profecil ? Et boc ostendit ex Dei disposi-
tione venire, qui bene novit uli etiam malis, non

quod illi prosinl vasa irce, sed ipso eis bene utenie

prosint vasis misericordice. Est enim in malorum

polestate peceare, ut aulem pcccandn boc vel hoc

illa malilia faciant, non esl in eorum polestate, sed

Dei divideniis lenebras el ordinantis eas, ut hinc

eliam quod faciunt conlra volunlatem Dei non im-

pleatur nisi voluntas Dei. Legimus in Actibus apo-

slolorum eos inpersecutione orantes et dicenies post

aliquania : <Convenerunt enim in civitate ista ad-

versus sanclum puerum tuum Jesura quem unxisli,

D Herodes et Pilatus et populus Israel, facere quanU
manus tua et consilium prsedestinavit fieri (Act.

iv). » Ecce quod diclum est, < secundum Evangelium

quidem iuimici propler eos. » Tanla quippe ab ini-

micis Judaeis manus Dei et consilium praedestinavit

fieri, quanta necessaria fuerunl Evangelio propler
nos. Sed quid est quod sequilur : < Secundum ele-

ctionem vero, charissimi, propter palres? >Nunquid

iidem inimici, iidemque charissimi? Absil! Sed

utrumque licel inler se contrariuro, id est et inimici

et cbarissimi; quamvis non in eosdera boinines, ta-

men in eamdem convenit genlem Judacorum, et ad

idem carnale semen Israel : aliis eorum ad claudi-

calipnem Jacob, aliis ad benediclionem Israel perti-
nenlibus. Hunc sensum apertius superius (rers. 7)
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explicavit, ubi ait: < Quod quaerebat Israel non est

conseculus, eleciio autem consecuta est : cseteri

vero excaecatisunt. > Ubi audimus, <electio conse-

cuta esf, » ibi intelligendi sunt charissimi propter

patres, quibus ista promissa sunt. li enim non illa

vocatione vocati sunt,qua dictum esl: <mulii vocati,

pauci vero electi (Malih. xx); > sed illa, qua voean-

tur electi. Unde et hic subditur : < sine poenilentia
enim sunt dona et vocaiio Dei, > id est sine mula-

tione stabiliter fixa sunt. Quicnnque adhanc voca-

tionem pertinent omnes sunt docibiles Dei; nec

potesl quisquam eorum dicere: Credidi, ut sic vbca-

rer; sed prcevenit omnes gratia Dei; qnia sic sunt

vocati, ui credereni. Omnes enim docibiles Dei ve-

niunt ad Filiuin, quoniam audieri.nt et didicerunt.a

Patre perFilium, qui evidentissime dicit: «Omnis

qui audivil a Patre et didicit, veflit ad me (Joan.

vi). > lstorura iieino perit, quia omne quod dedii ei

Paler, non perditexeo quidquam: <Sine pceniientia
enim siinl Jona et vocalio De". > ti sunt, quibus di-

citur, <ul eatis et fruclum afferatis el fructus vesler

maneat (Joan. xv). > Quibus verbis non solum justi-

liam, sed etiaro in ea perseveranliam se iis dedisse

oslendit.

VERS.50, 51. — < Sicut enim aliquando et vos

non crediJislis, nunc aulem inisericordiam consecuti

estis propier iflorum incredulilatem ; ita ct isti riunc

non creJiderunt in vestrara roisericordiani, ut et

ipsi misericordiara conseqiianlur. >Profundiores jam
uic causas cxponit incredulitalis non credentium.

Scilicet quia sicut gentes olira non credentes, non

lamen penitus derelictce sunt, sed uccasione accepta
ex. naturalium fractione ramorum, ipsi olivac.ex

oleaslro conira naluram inserti sunt, sic pnsiquam

pleniludine geniium . impleta fuerit dispensatio, et

ipsi misericordiara consequenlur. ln quo yolens

Aposlolus bonilatein Dei ostendere, qua ex incre-

dulitale aliquorum, aJiorum salulem facit.

VERS.52. — < Conclusit, > inquit, <Deus omnia

in incredulilale, ut omnium misereatur. >Unde sibi

quidara riiale inlelligenles blandiuntiir; sed quos
<omnes >dicat, circumslaniia lectionis demonslrat.
De Judaeis enim agit et gentibus, ex quibus qtios

prsescivit el praeJestinavit conformes ticri imagii^s
Filiisui, in infideiitafe conclusit, ul de amariiudine
infiJelitaiis sucepeenilendo confusi el ad dulcedinem

misericordiac Dei credendo conversi clamarent illud

de psalroo :«Quara magna multitudo dulcedinis lust,
Doniine, quam abscondisti limenlibus te. Perfecisti
eis qui sperant in te (Psal. xxx) >non in se. Omnium

itique miseretur vasorum misericordice, quorum
onuiium? et eorum scilicet quos ex genlibus, et
eoruro quos ex' Judoeisprcedestinavit, vocaivit, justi-
ficavil, glorificavit. Non otrinium iiominura, sed
istorum oronium neminem reliquit. .

VERS.55,56.—« 0 allitudo divitiarum sapientiae
et scienlise Dei: quam incomprehensibilia sunt ju-
diciaejus, et investigahilcs viae ejus! Quis enim co-

gnovit serisum Domini, aul quis eensiliarius ejus

Afuit? Aut quis prior dedit illi et rctribuetur ei?

Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia:

ipsi gloria in saecula sseculorum Amen. > Prsemissa

profundissima senlentia de graiuitn gratia Dei

nullis prcecedentihus meritis non iniqua, quse non

tam moveicum praeslalur indignis, quara cum ceque
aliis indignis denegatur, cur bunc, cur non illum